
 

Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 95 della seduta del 20/05/2020.                       
 
 
Oggetto: Attuazione OPGR n. 246/2019. Comune di Cassano allo Ionio (CS). Individuazione 

Commissario ad acta.  

 
 

Presidente, Vice Presidente o Assessore/i Proponente/i: Assessore De Caprio 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/iIng. Pallaria 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 JOLE SANTELLI 
Presidente 

X  

2 ANTONINO SPIRLÌ Vice Presidente X  

3 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

4 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

5 GIANLUCA GALLO Componente X  

6 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

7 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

8 FRANCESCO TALARICO Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. __4___ pagine compreso il frontespizio e di n. __/__ allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

Dott. Filippo De Cello 

 



 

Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTA la legge regionale n. 14/2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” 
e ss.mm.ii., 
VISTA l’OPGR n.246 del 7 settembre 2019 “Ordinanza Contingibile e Urgente (ex art. 32, LEGGE 
833/1978 e s.m.i. ed art. 117 del DLgs n. 112/98) per assicurare la corretta gestione dei rifiuti 
urbani”; 
VISTO il vigente Piano Regionale di Gestione Rifiuti; 
 

PREMESSO CHE 

• La legge regionale n. 14/2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” 
detta la disciplina in materia di gestione di rifiuti urbani, suddividendo il territorio regionale in 
cinque ambiti territoriali ottimali (ATO), ed individua nelle Comunità d’Ambito, costituite 
dalle assemblee dei sindaci appartenenti a ciascun ATO, i relativi organi di governo; 

• dal 1 gennaio 2019 si è concluso il processo di riordino degli assetti istituzionali previsto 
dalla predetta legge e i Comuni sono subentrati alla Regione nei rapporti contrattuali con i 
gestori degli impianti che esercitano la competenza relativa all’organizzazione e gestione 
dell’intero ciclo dei rifiuti urbani attraverso la forma associativa della convenzione ex art. 30 
del TUEL;  

CONSIDERATO CHE:  

• il Piano di gestione dei Rifiuti, approvato nel dicembre 2016, prevede, a chiusura del ciclo 
integrato di gestione dei rifiuti, la realizzazione di un sistema di discariche di servizio con 
volumetrie adeguate per lo smaltimento degli scarti delle lavorazioni degli impianti 
tecnologici di trattamento/recupero; 

• in particolare detta programmazione prevede il fabbisogno di impiantistica di smaltimento 
su base decennale ripartita tra i 5 ATO;  

• il suddetto strumento di programmazione, coerentemente con quanto previsto nella 
Costituzione nonché nella legge nazionale e regionale di riferimento, prevede inoltre che 
siano gli enti locali, riunitisi nelle Comunità d’Ambito di cui alla legge n. 14/2014 e smi, ad 
individuare i siti ove allocare tali impianti; 

PRESO ATTO CHE 

• con OPGR  n.246/2019 è stato espressamente ordinato “che, in deroga agli artt. 19, 20, 21, 
22, 24, 24 bis, 25, 26, 27, 27 bis, 28, 29, 29 bis, 29 ter, 29 quater, 29 quinquies, 29 sexies, 
29 septies, 29 octies, 29 nonies, d. lgs. 152/06 ss.mm.ii. e alla l.r. 39/12, Regolamento 
Regionale approvato con DGR n° 381 del 31/10/13 e Regolamento Regionale n° 3/2008, 
ove non espressamente abrogato, il Comune di Cassano allo Ionio, al raggiungimento 
della saturazione degli attuali conferimenti e comunque per i successivi al massimo sette 
mesi, è autorizzato, in via d’urgenza, all’esercizio, senza soluzione di continuità ed 
eseguendo le necessarie opere accessorie, dei volumi appartenenti al sovralzo della IV 
buca, per circa 30.000 mc, nelle more che il progetto già presentato all’autorità competente 
ottenga tutte le autorizzazioni necessarie; la gestione della discarica dovrà avvenire nel 
rispetto dei piani di gestione e di monitoraggio e controllo approvati con l’OCD n. 9817 del 
6-4-2011”  

• con la DGR n. 606 del 11 dicembre 2019 recante “LR. n. 14/2014. OPGR n. 246/2019. 
Comune di Cassano allo Ionio (CS). Nomina Commissario ad acta”,  non avendo il Comune 
di Cassano allo Ionio ottemperato alla suddetta OPGR, è stato individuato quale 
Commissario ad acta l’ing. Demetrio Moschella, funzionario regionale assegnato al 
Dipartimento Ambiente e Territorio affinché , in sostituzione del Comune di Cassano 
all’Ionio, provvedesse ad intraprendere tutte le azioni atte a garantire “l’abbanco dei volumi 
appartenenti al sovralzo della IV buca, per circa 30.000 mc, nelle more che il progetto già 
presentato all’autorità competente ottenga tutte le autorizzazioni necessarie; la gestione 
della discarica dovrà avvenire nel rispetto dei piani di gestione e di monitoraggio e controllo 
approvati con l’OCD n. 9817 del 6-4-2011”;  

• con DPGR n. 1 del 3 gennaio 2020 è stato formalmente conferito l’incarico di Commissario 
ad acta all’ing. Demetrio Moschella al fine di assolvere alle attività di cui succitata 



 

Pag. 3 di 4 

 

deliberazione; 
 

CONSIDERATO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 della legge regionale 3 giugno 2005, n. 12  
(c.d. legge spoil system) il commissario è decaduto, essendo stato  nominato nei nove mesi 
antecedenti. 
 
DATO ATTO le attività assegnate al predetto commissario ad acta non sono concluse e che 
pertanto occorre procedere ex novo all’individuazione di un commissario ad acta, affinché, in 
attuazione dell’OPGR 246/2019, provveda a concludere tutte le azioni atte a garantire  “l’abbanco 
dei volumi appartenenti al sovralzo della IV buca, per circa 30.000 mc, nelle more che il progetto 
già presentato all’autorità competente ottenga tutte le autorizzazioni necessarie; la gestione della 
discarica dovrà avvenire nel rispetto dei piani di gestione e di monitoraggio e controllo approvati 
con l’OCD n. 9817 del 6-4-2011” 
 
TENUTO CONTO CHE l’ing. Francesco Azzato, dirigente del Comune di Cosenza, possiede i 
requisiti necessari nonchè l’esperienza e la professionalità specifica per lo svolgimento 
dell’incarico; 

PRESO ATTO CHE 
- che il Dirigente Generale Responsabile delle iniziative di cui alla DGR n. 241/2019 attesta che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente Generale Responsabile delle iniziative di cui alla DGR n. 241/2019 - 
proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7- 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente Generale Responsabile delle iniziative di cui alla DGR n. 241/2019 attesta che 
il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;  

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Ambiente dott. Sergio De Caprio; 
 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto che il Comune di Cassano allo Ionio non ha dato attuazione alle prescrizioni di cui 
all’ordinanza contingibile ed urgente n. 246 del 2019; 
Di dare atto che il Commissario ad acta l’ing. Demetrio Moschella, è decaduto senza che l’attività 
sia conclusa;  
Di individuare l’ing. Francesco Azzato, dirigente del Comune di Rende, quale commissario ad acta 
affinchè, in sostituzione del Comune di Cassano allo Ionio, provveda a concludere tutte le azioni 
atte a garantire “l’abbanco dei volumi appartenenti al sovralzo della IV buca, per circa 30.000 mc, 
nelle more che il progetto già presentato all’autorità competente ottenga tutte le autorizzazioni 
necessarie; la gestione della discarica dovrà avvenire nel rispetto dei piani di gestione e di 
monitoraggio e controllo approvati con l’OCD n. 9817 del 6-4-2011”;  
Di conferire al sopra citato Commissario ad acta i poteri e le facoltà del Consiglio Comunale, della 
Giunta Comunale, del Sindaco e dei dirigenti competenti del Comune;  
Di demandare al Presidente della Giunta Regionale l’adozione del decreto di conferimento 
dell’incarico; 
Di stabilire che al Commissario ad acta,  spetta il compenso omnicomprensivo di 1.500,00 euro; a 
tal fine, se necessario, lo stesso dovrà provvedere a predisporre, anche in luogo del  ente 
commissariato, gli atti amministrativi  all’uopo necessari; 
Di trasmettere al commissario ad acta ing. Francesco Azzato, a cura del Dipartimento Ambiente, la 
documentazione necessaria all’espletamento dell’incarico; 
Di notificare il presente atto, a cura del Dipartimento Ambiente, al succitato commisssario ad acta, 
al Comune di Cassano allo Ionio, alla Comunità d’Ambito di Cosenza e al Presidente dell’ATO 



 

Pag. 4 di 4 

 

Cosenza; 
Di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              LA PRESIDENTE 
 
 Dott.ssa Montilla Jole Santelli 
 
 
 
 
 
 
 
 


